
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 157, quarta-feira, 15 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081500018

Nº 2.188 - Art. 1º Designar a servidora ALECSANDRA
AZEVEDO DE SOUZA CAMELO, matrícula SIAPE 2220669,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o encargo de
substituta eventual da chefe do Departamento de Gestão de Riscos,
código CD-04, Reitoria, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.192, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, considerando o Processo nº 23060.001983/2018-20,
resolve:

Art. 1º Conceder Pensão Vitalícia, conforme dispõe os arts.
217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea b, número 6 da Lei 8.112/90,
a Sra. MARIA INÊS LEMOS E CARVALHO, portadora do RG nº
070.820 SSP/SE, correspondente à quota-parte de 100% (cem por
cento) da remuneração, calculada segundo o art. 2º, inciso I da Lei
10.887/04, tendo como instituidor o servidor aposentado PEDRO
RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula SIAPE 0279321, falecido
em 19/07/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos
retroativos a 19/07/2018.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 2.224 - Art. 1º Alterar a Portaria nº 1689, de 15/06/2018, que trata
da designação do Servidor Luciano dos Santos Ferreira para a função
de Assessor Pedagógico, Campus Glória, FG-02.

Art. 2º Onde se lê: "Esta Portaria entra em vigor, com efeitos
retroativos 24/04/2018", leia-se: "Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação".

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2.228 - Art. 1º Dispensar o servidor Ary Leonan Lima Santos,
matrícula SIAPE 3010611, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador de
Controle de Discente e Docente, Campus Propriá, código FG-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos
retroativos a 03/07/2018.

Nº 2.229 - Art. 1º Nomear a servidora Gabriela Regina Dantas
Santos, matrícula SIAPE 3055529, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenadora
de Controle Discente e Docente, Campus Propriá, código FG-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 2.241 - Art. 1º Exonerar o servidor Alberto Aciole
Bomfim, matrícula SIAPE 0048950, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal
permanente desta Instituição de Ensino, da função de Diretor Geral
do Campus Socorro - DG/CAMPUS SOCORRO/IFS, código CD-
02.

Nº 2.242 - Art. 1º Exonerar a servidora Irinéia Rosa do
Nascimento, matrícula SIAPE 1228856, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da
função de Diretora de Ensino, DEN/DG/Campus São Cristóvão,
código CD-3.

Nº 2.243 - Art. 1º Exonerar o servidor José Franco de
Azevedo, matrícula SIAPE 3279877, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de
Pessoal Permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de
Diretor de Assistência Estudantil - DIAE/Reitoria/IFS, código CD-
03.

Nº 2.244 - Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Paulo do
Amaral Costa, matrícula SIAPE 257880, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de
Pró-Reitor de Administração - PROAD/Reitoria/IFS, código CD-02.

Nº 2.245 - Art. 1º Nomear o servidor Alberto Aciole
Bomfim, matrícula SIAPE 0048950, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal
permanente desta Instituição de Ensino, para a função de Pró-Reitor
de Desenvolvimento Institucional - PRODIN/Reitoria/IFS, código
CD-02.

Nº 2.246 - Art. 1º Nomear, a servidora Irinéia Rosa do
Nascimento, matrícula SIAPE 1228856, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de
Diretora de Assistência Estudantil - DIAE/Reitoria/IFS, código CD-
03.

Nº 2.247 - Art. 1º Nomear, o servidor José Franco de
Azevedo, matrícula SIAPE 3279877, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Diretor Geral do Campus Socorro - DG/CAMPUS SOCORRO/IFS,
código CD-02.

Nº 2.248 - Art. 1º Nomear o servidor Mateus Vasconcelos
Luz, matrícula SIAPE 1579339, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, para a função de Pró-Reitor de Administração -
PROAD/Reitoria/IFS, código CD-02.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.289, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Alysson Santos Barreto,
matrícula SIAPE 1785513, para substituir, no período de 14/08/2018
a 17/08/2018, o Reitor do Instituto Federal de Sergipe, código CD-01,
servidor Ailton Ribeiro de Oliveira, ausente por motivo de viagem a
serviço.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no
DOU de 13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com
a Lei 11.892/08, resolve:

Nº 1.304 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, a servidora
MARIANA FELICETTI REZENDE, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1720555, para exercer o
cargo de DIRETORA-GERAL, Código CD-02, deste Instituto -
Campus Pouso Alegre, com mandato de quatro anos.

Nº 1.305 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, o servidor
JOÃO PAULO DE TOLEDO GOMES, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2760927, para
exercer o cargo de DIRETOR-GERAL, Código CD-02, deste
Instituto - Campus Passos, com mandato de quatro anos.

Nº 1.306 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, o servidor
THIAGO CAPRONI TAVARES, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1747751, para exercer o
cargo de DIRETOR-GERAL, Código CD-02, deste Instituto -
Campus Poços de Caldas, com mandato de quatro anos.

Nº 1.307 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, o servidor
LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1748573, para exercer o
cargo de DIRETOR-GERAL, Código CD-02, deste Instituto -
Campus Inconfidentes, com mandato de quatro anos.

Nº 1.308 - Reconduzir, a partir de 14 de agosto de 2018, o
servidor CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1528830, para exercer a função de DIRETOR-GERAL,
Código CD-02, deste Instituto - Campus Machado, com mandato
de quatro anos.

Nº 1.309 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, o servidor
RENATO APARECIDO DE SOUZA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1613742, para exercer o
cargo de DIRETOR-GERAL, Código CD-02, deste Instituto -
Campus Muzambinho, com mandato de quatro anos.

MARCELO BREGAGNOLI

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 156, Seção 2, página 23,
de 14.08.2018, com incorreção no original.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIAS 13 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais;
resolve:

Nº 2.213 - Dispensar o servidor RAFAEL KROLOW SANTOS
SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de
Coordenador da Coordenadoria de Área Física dos Cursos da Área
de Informática (FG-4), do Departamento de Ensino de Graduação
e de Pós-graduação, Diretoria de Ensino, câmpus Pelotas, Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

Nº 2.215 - Dispensar o servidor CESAR COSTA MACHADO,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de
Coordenador da Coordenadoria de Orientação Educacional (FG-4),
da Coordenadoria de Apoio Pedagógico e de Assistência
Estudantil, Diretoria de Ensino, câmpus Pelotas, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

Nº 2.217 - Dispensar o servidor JOÃO FRANCISCO DE
CASTRO COLLARES, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE,
da função de Coordenador da Coordenadoria de Apoio Pedagógico
(FG-4), da Coordenadoria de Apoio Pedagógico e de Assistência
Estudantil, Diretoria de Ensino, câmpus Pelotas, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

Nº 2.219 - Dispensar a servidora MARLENE KATREIN DA
COSTA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Quadro de
Pessoal desta IFE, da função de Coordenadora da Coordenadoria
de Assistência Estudantil (FG-4), da Coordenadoria de Apoio
Pedagógico e de Assistência Estudantil, Diretoria de Ensino,
câmpus Pelotas, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense.

Nº 2.221 - Dispensar a servidora MARCIA MILLER GOMES DE
PINHO, ocupante do cargo de Pedagogo-área, do Quadro de
Pessoal desta IFE, da função de Chefe do Departamento de Apoio
à Aprendizagem, Permanência e Êxito (CD-4), da Diretoria de
Ensino, câmpus Pelotas, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais;
Considerando, o disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º 8.112/90,
resolve:

Nº 2.214 - Designar o servidor RAFAEL KROLOW SANTOS
SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a
função de Coordenador da Coordenadoria de Área Física do Curso
Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet (FG-4), do
Departamento de Ensino de Graduação e de Pós-graduação,
Diretoria de Ensino, câmpus Pelotas, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

Nº 2.216 - Designar o servidor CESAR COSTA MACHADO,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a
função de Coordenador da Coordenadoria de Área Física do Curso
Superior de Licenciatura em Computação (FG-4), do Departamento
de Ensino de Graduação e de Pós-graduação, Diretoria de Ensino,
câmpus Pelotas, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense.

Nº 2.218 - Designar o servidor JOAO FRANCISCO DE CASTRO
COLLARES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para
exercer a função de Coordenador da Coordenadoria de Apoio
Pedagógico (FG-4), do Departamento de Aprendizagem,
Permanência e Êxito, Diretoria de Ensino, câmpus Pelotas,
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense.

Nº 2.220 - Designar a servidora MARLENE KATREIN DA
COSTA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Quadro de
Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenadora da
Coordenadoria de Assistência Estudantil (FG-4), do Departamento
de Aprendizagem, Permanência e Êxito, Diretoria de Ensino,
câmpus Pelotas, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense.

Nº 2.222 - Designar a servidora MARCIA MILLER GOMES DE
PINHO, ocupante do cargo de Pedagogo-área, do Quadro de
Pessoal desta IFE, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Aprendizagem, Permanência e Êxito (CD-4), da
Diretoria de Ensino, câmpus Pelotas, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-15T00:27:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




